- 1 -

  令和８年１月１３日

 角田市教育委員会 殿

角田市学校適正規模検討委員会

報  告  書

令和７年７月２８日付け角教総第１３０号で依頼のありました検討事項のうち「新中

学校建設用地適地選定」について、下記のとおり報告します。

記

１．結 論

新中学校の建設用地は、「旧角田女子高等学校」が適地である。

２．理 由

  ３つの建設候補地に対し、複数の観点で設定した評価項目を用いて相対評価を行っ

たところ、「旧角田女子高等学校」が最も高い評価となった。また、当該評価項目

のうち、特に重要度の高い評価項目（立地、防災性、経済性、学校運営への影響の

観点）について総合評価を行った場合においても、「旧角田女子高等学校」が最も

高い評価となっている。

３．付帯意見

「旧角田女子高等学校」は、市教育委員会が実施した意見聴取（パブリックコメン

ト）及び説明会において、阿武隈川に近く、防災上の懸念が寄せられていることか

ら、生徒等の安全の確保に向け、ソフト・ハード両面で必要な対策を講じるものと

し、今後策定する整備基本計画等の中で具体化を図ること。

４．検討委員会における検討状況

    当検討委員会は、本件依頼に対して以下のとおり協議を行った。

■第１回 令和７年 ７月２８日（月） 新中学校建設用地適地選定の協議等

■第２回 令和７年 ８月２２日（金） 現地調査

■第３回 令和７年 ９月３０日（火） 新中学校建設用地適地選定の協議等

■第４回 令和７年１０月１６日（木） 新中学校建設用地適地選定の協議等

■第５回 令和８年 １月１３日（火） 検討委員会から教育委員会へ新中学校建

                   設用地適地の報告

- 2 -

角田市学校適正規模検討委員会委員名簿(敬称略)

区 分 氏  名 備考

１ 地域代表者 角田地区行政区長会会長 高 橋  輝 昭 副委員長

  横倉地区行政区長会会長 咲 間  豊 次

  小田地区行政区長会会長 目 黒   孝

  枝野地区行政区長会会長 佐 藤  孝 一

  藤尾地区行政区長会会長 今 野   正

  東根地区行政区長会会長 菊 地  保 次

  桜地区行政区長会会長 根元  三安夫

  北郷地区行政区長会会長 吉 田  正 廣

  西根地区行政区長会会長 黒 田  恒 男

２ 保護者代表者 角田小学校父母教師会会長 佐 藤  蔵 人

  横倉小学校父母教師会会長 菊地  美樹雄

  金津小学校父母教師会会長 横澤  慎太郎

  桜小学校父母教師会会長 伊藤  めぐみ

  北郷小学校父母教師会会長 遠 藤  浩 司

  角田中学校父母教師会会長 木 村  信 幸

  北角田中学校父母教師会会長 大 平  一 光

３ 学校関係者 角田市校長会会長 阿 部  篤 史

  角田市校長会副会長 本 郷  和 也

４ 学識経験者 仙台大学教授 山 内  明 樹 委員長

計 １９ 名